Rom. 10. v. 2. sed cum Spiritu discretionis conjunctus. 1. Cor. 4. v. 2. duntaxat *fidelitas* in bono servo requiri dicitur, nimirum quia fidelitas latè accepta in complexu suo etiam prudentiam includit, cum nemo possit esse verè fidelis, nisi simul sit prudens, siquidem fidelitas in eo consistit, ut omnia juxta Dei præscriptum & voluntatem in officii executione peragantur; prudentia, ut juxta diversitatem temporum, personarum & aliarum circumstantiarum omnia ordinatè peragantur, jam verò hoc ipsum requirit Dei voluntas, utique ergo fidelitas prudentiam includit, ut sic ministri fidelitas sit prudens & prudentia ejus sit fidelis. 4. ut det *conservis cibum in oportuno tempore*, id est, ut doctrinæ alimentum velut proprium animarum pabulum auditoribus suis dispenlet, & quidem *ἐν καιρῷ* ut oportuno tempore cibum distribuatur ac noverit, quid cuique congruat. 5. ut in hoc opere & officio suo constanter usque ad reditum Domini sui perseveret. *Beatus ille servus, quem suppetes offenderit seu repererit Dominus ejus sic facientem*, id est, fideliter ac prudenter conservis suis cibum oportuno tempore subministrantem adeoque officio suo vigilanter intentum, more enim Hebræo una species pro genere exempli loco ponitur. Non dicit, quem offenderit Dominus ejus ita fecisse, (quo modo Syriacum textum Tremell. reddidit) sed *sic facientem*, quia non sufficit ad tempus officio suo fideliter & prudenter fungi, sed oportet in hoc studio ac studio constanter perseverare. Nec dicit, quem homines judicaverint sic facere, sed quem Dominus repererit sic facientem. Neque enim is quem homines probant & laudant, sed quem Dominus probat, fidelis ac prudens servus judicandus. Nec dicit, quem Dominus offenderit sic facientem sed *ἐν δόξῳ ὁ κύριος* quocumquidem tempore Dominus venerit, quantumvis tardè & ex improvviso, quem invenerit Dominus ad domum suam rediens vigilantem & ipso adventu tempore officio suo fungentem, ideò enim de adventu tempore servos suos certiores facere noluit, ut semper vigilarent, atque ut omnes in adventu suo vigilantes & officio suo fungentes deprehenderet. Videmus igitur, quæ sint boni, Deoque probati servi sive Ecclesiæ ministri propria requisita & munia. Primò omnium, non semetipsum officio ingerit, sed expectat ut à Deo domui Ecclesiæ præficiatur Jer. 23. vers. 21. Johan. 3. vers. 27. Act. 20. v. 28. Rom. 10. vers. 15. Hebr. 5. v. 4. & c. deinde postquam legitimis modis ac mediis officio Ecclesiastico est præfectus, agnoscit sese servum, non dominatur fidei auditorum 2. Cor. 1. vers. 24. non *κατασκευάζει τῶν κληρῶν* 1. Pet. 5. v. 3. fidelis insuper est ac prudens, non negligit docendi munus, multò minus verbo vel exemplo auditores seducit, non prætermittit ullam inserviendi Ecclesiæ occasionem, sed omnibus sit omnia, ut omnes Deo lucrifaciat 1. Cor. 9. v. 19. non quærit, quæ sua sunt, sed quæ ad Domini honorem & auditorum salutem faciunt. 2. Cor. 12. vers. 14. non tam accipit, quam dat ac dispensat; nec venenum hæreticorum errorum, sed veram doctrinam, quæ sola est animæ τρεφίς, distribuit, nec fermentum humanarum doctrinarum cœlestis doctrinæ pabulum corrumpit, sed sincerum lac doctrinæ Evangelicæ infirmis ac solidum cibum perfectis distribuit 1. Corinth. 3. vers. 2. Hebr. 5. vers. 14. non rejicit docendi officium in aliorum humeros

humeros fastigio dignitatis suæ, illud indignum æstimans, sed agnoscit munus suum nihil aliud esse, quam ministerium & œconomiam, per quam Deus familiam suam ex immensa benignitate cibare constituit, non agit in distributione spiritualis alimenti indiscretè, sed novit *ὁδοποιεῖν* sermonem veritatis 2. Tim. 2. 15. accuratè observat, quibus legales comminationes, quibus verò Evangelicas consolationes proponat, nec tantum incipit officio suo fungi & postea illud negligit, sed nullo unquam tempore ab opere cessat, donec Dominus ad iudicandum redeat; nec *querit humanum diem* 1. Cor. 4. v. 3. ac laudem apud homines, sed Deo se & actiones suas probare satagit; nec oculis hominum duntaxat fidelis apparere, sed eorum Deo verè fidelis esse desiderat. De ejusmodi servo Christus pronunciat, quod *beatus sit ille servus*, q. d. rarus quidem est ejusmodi servus, sed verè beatus, quisquis tandem talis erit. In hoc quidem seculo miser iudicatur, multorum odiis est expositus, ipsi etiam famulatio interdum parum gratus, sed cum Dominus ejus redierit, tunc verè beatus coram Deo & omnibus Angelis iudicabitur. Hanc fidelis & prudentis servi beatitudinem Christus in specie declarat, subjiciens: *Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet illum*. Magna est dignitas, magna felicitas, quæ ejusmodi servo promittitur, Christus igitur promissionis suæ veritatem confirmat usitatâ asseveratione: *Amen dico vobis*. Syrus notanter reddidit, *Amen dico ego vobis*, qui scilicet sum ipsa veritas. *Ἐστὶν* vulgata reddidit per *quoniam*, sed redundat more Græco. Verbum *καθ' ἑσθ' ἡσθ'* respectum habet ad præcedens præteritum *κατέστειλεν*, ut sit sensus. Dominus hunc servum *prius constituerat* duntaxat super famulitium suum, sed quia in hoc officio suo fideliter & prudenter egit, idè constituet eum gratuitè præmiù loco *ἡντι πᾶσι τοῖς ὑπακούουσιν αὐτῷ* super omnes res suas, non tantum super servos, sed etiam super universam substantiam suam, ut Hieronymus ex Græco veritè, *super omnia, quæ sunt ei*, ut Syrus emphaticè reddidit. Videtur Christus alludere ad honorem & dignitatem Josepho delatam, quæ Gen. 41. 40. sic describitur, quod Pharaon ad eum dixerit: *Tu eris super domum meam*. v. 41. *posuite super omnem terram Ægypti*. Quemadmodum enim summa Josephi dignitas & felicitas sic describitur, quod positus fuerit super universam terram Ægypti: sic summa illius servi dignitas & felicitas hac phrasi significatur, quod Dominus ejus fidelitatem & prudentiam in distribuendo familiæ alimento expertus super omnes suas facultates & thesauros suos eum constituerit. Apud Lucam hæc felicitas sic describitur. vers. 37. *Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes*. *Amen dico vobis, quod præcurret se & faciet illos discumbere & transiens ministrabit illis*, id est, serviet Dominus servientibus sibi, fidelis erit fidelibus, honorabit eos, qui obsequium sibi præstiterunt. Matth. 25. v. 23. ejusmodi extat hujus felicitatis descriptio. *Euge serve bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa constituam te, intra in gaudium Domini tui*. Hæc omnia pertinent ad descriptionem beatitudinis, quæ fidelibus & prudentibus Dei servis aliquando contingeret, quod cum Abrahamo, Isaac & Jacobo recumbent in regno colorum Matth. 8. vers. 11. *quod edent & bibent super mensam Christi in regno i-*

*psus & sedebunt super thronos* Luc. 22. v. 30. *quod danda ipsis sit potestas super gentes, ut regant eas in virga ferrea ac tanquam vas figuli eas confringant* Apoc. 2. v. 26. & 27. *quod sedebunt cum Christo in throno ejus* Apoc. 3. v. 21. & cum eo regnabunt 2. Tim. 2. 12. quod dominabuntur omnibus creaturis ac præ reliquis piis amplioris gloriæ gradu sint honorandi. Hæc omnia Christus breviter complectitur, quando dicit: *Dominus hunc fidelem servum constituet super omnia sua bona*, inde Chrysoctomus in comment. h. l. meritò exclamat: *Quid hoc honore majus? quæ oratio hanc dignitatem, hanc beatitudinem assequi poterit, cum cælorum conditor, cui omnia serviunt, hominem super omnia bona sua constituturus est? propterea & prudentem appellavit, quia novit magna pro parvis perdenda non esse, quia moderatè vitam hic peragens cælos consecutus est*. Videmus igitur 1. fideles Ecclesiæ ministros amplissima in cælo manere præmia. 2. quibus contra mundi odia & persecutiones sese debent solari & eorum consideratione animos erigere. 3. promissionem hanc certâ ratione ad omnes verè pios pertinere, cum omnes sint Dei servi Luc. 1. 74. cumque nemo sit, qui non aliquid bonorum acceperit, quo proximum juvare possit. Chrysoct. d. l. *Non doctoribus solum sed etiam divitibus hæc dicit, cum utrisq; Dominus divitias suas crediderit maximas quidem doctoribus sed locupletibus etiam non parvas*. 4. proinde omnes verè pios, qui donis Dei rectè sunt usi, super omnia Dei bona esse aliquando constituendos. Beatitudo enim, definiente Boetio, est status vite omnium bonorum aggregatione perfectus. Jam verò omnes verè pii aliquando erunt beati, ergo etiam omnes super omnia Dei bona constituentur. Deus beatificat clarâ faciei suæ visione & bonorum suorum perfectissimâ fruitione, quæ felicitas omnibus piis erit communis qui ex parte hic bona Domini communicata habuerunt, tunc verò omnia perfectissimè habebunt Sap. 5. 16. & c. 5. vitam æternam fore beatissimam *δοξακαταστασιν πᾶσι*, Act. 3. v. 20. Ut enim Adamus in statu innocentie omnibus creaturis fuit dominatus Gen. 1. v. 28. sic electi in vita æterna hoc donum recuperabunt. 6. interim fore gradus gloriæ in beatitudine piis omnibus æquali. *Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas æternitates*, Dan. 12. v. 3. 1. Cor. 15. v. 42. hunc peculiarem gloriæ gradum & ampliorem cælestium bonorum fruitionem simul denotat Christus, quando fideles & prudentes ministros *super omnia Domini sui bona* dicit esse constituendos.

Servo huic fideli & prudenti *ἀντιθετικῶς* opponitur *servus malus*, id est, infidelis & insipiens, per quem intelliguntur omnes illi Ecclesiæ præpositi, qui ministerium à Domino sibi commissum in Tyrannidem convertunt; vigilantie, cui præ reliquis Domini sui servis studere debebant, obliviscuntur & diem, quo officii ratio sit reddenda, longissimè adhuc distare, vel etiam nunquam venturum. Stolidè sibi persuadent, quibus extremum minatur exitium. Sic ergo Christus, quod semper factitat, etiam hoc loco non tantum à bonorum præmiis, sed etiam à præavorum pœnâ audientes corrigit, quæ sunt verba. Chrysoct. in h. l. Ex eo, quod servo priori fideli & prudenti opponitur malus hic servus, quidam colligunt de alio servo, priori etiam ratione personæ opposito, sermonem esse, sed ex pronomine relati-

vo ἐκείνῳ ὅτι etiam ex verbo ἡρῆα colligitur, de eodem illo servo super famulitium Domini constituto, de quo in prioribus sermo erat, hic agi, sed à seipso plurimum diverso, à virtutibus ad vitia degeneranti, adeoque non tam ratione *persona*, quam *vite & morum* sibi ipsi opposito. Quamvis enim supplicium servo huic malo denunciatum in genere pertineat ad omnes malos servos, sive statim ab initio præfecturæ sibi commissæ mali fuerint, sive progressu temporis in malos servos degeneraverint, eum prius boni fuissent, Christus tamen in specie posterioris generis malorum servorum mentionem facere voluit. 1. ut ostenderet, non sufficere ad laudem bonitatis, si quis officio suo rectè fungi cœperit, postea verò illud neglexerit, sed requiri omnino, ut in vigilantia & reliquarum virtutum studio constanter pergat & usque ad reditum Domini benè agere perseveret. 2. ut doceret, fidem semel acceptam & gratiosam Spiritus S. in habitationem, ac proinde etiam gratiam Dei & salutem per peccata contra conscientiam iterum amitti posse & ex fidelibus servis posse fieri pessimos, sicut ex vino optimo fit aceram acerrimum. 3. ut innueret, sub finem seculi complures fore Ecclesiæ Prælatos, qui ex reditu ad iudicium tarditate occasione acceptâ officium suum turpiter neglecturi ac potestate ad ædificationem sibi concessâ in oppressionem aliorum nequiter abuturi sint. Nam ex verbis mali hujus servi, *cunctatur Dominus meus venire*, apparet describi hoc loco corruptos mores & falsam persuasionem eorum, qui diu post ascensionem Christi victuri erant, neque enim statim post profectionem Domini sui hic servus in ejusmodi cogitationem incidit. 4. Cumque multi ex Pontificiis per *janitorem* cujus mentio fit apud Marcum, quiq; omnino idem est cum servo fideli & prudente apud Matthæum, *Petrum* Apostolum ejusque in sede Romana successores & Christi vicarios Pontifices Romanos vel unice vel præcipuè intelligendos esse statuunt, haud absurdè per illud, quod servus fidelis & prudens progressu temporis à seipso degenerans introducit, significari statuitur, quod Episcopi Romani primis Ecclesiæ Apostolicæ temporibus in commisso munere Ecclesiastico fuerint fideles & industrii, sed posterioribus seculis ipsorum successores à bonitate & fidelitate antecessorum plurimum degenerasse ac potestatem Ecclesiasticam in Tyrannidem convertisse, perinde ut in sede Aaronica Pontifices Hierosolymitani à virtutibus antecessorum suorum tempore Christi plurimum degeneraverant, quod ipsum manifestius erit, si servi hujus mali opera cum gestis Romanorum Pontificum, qui posterioribus seculis sedi Romanæ præfuerunt, invicem conferantur. Tribuitur enim servo huic malo. 1. *securitas*, quod in corde suo dicat: *Cunctatur Dominus meus venire*. Dicere in corde phrasis est Hebraica significans tacite aliquid secum cogitare, occultâ quadam cordis persuasionem teneri, in corde suo sic animatum & affectum esse, quanquam exterius ore illud minimè quis proferat, ne palam impius deprehendatur Psal. 14. v. 1. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus*; in quæ verba sic commentatur Augustinus. *Nec ipsi enim sacrilegi & detestandi quidam Philosophi, qui perversa & falsa de Deo sentiunt, ausi sunt dicere, non est Deus, ideo ergo dixit insipiens*

in corde suo, quia hoc nemo audeat dicere, etiam si ausus fuerit cogitare. Simili modo hæc phrasis usurpatur Rom. 10. v. 6. Apoc. 18. v. 7. pro qua alibi usurpatur *Ἀλογίζεσθαι ἐν τῇ καρδίᾳ* Marc. 2. v. 6. Luc. 5. v. 22. &c. quò referri potest, quòd à Philosophis duplex λόγος constituitur ἐν δὲ δὲ τῷ ἰσχυρῶς, sive λόγος ἔσω & λόγος ἔξω verbum internum & externum quod est interni soboles & ἐπιπόνημα. Quamvis igitur nondum eò impietatis progrediatur hic servus, ut verbis apertis reditum Domini sui neget, tamen interius in corde suo statuit, Dominum non tam citò rediturum, sed quia jam ante reditum suum diu distulit, ideo etiam non metendum vel sperandum esse, ut in posterum citò redeat, *ἡρῆα ἐλθεῖν*, quod apud Lucam in præfenti effertur, *ἡρῆα ἐρχεσθαι*, ut intelligatur malum & nequam huncce servum ex antegressa longiore reditus mora perperam conclusisse, in posterum etiam non esse singulis horis & momentis reditum ipsius vigilantè expectandum. Hac persuasionem de mora reditus ad securitatem abusus est, ut ex sequentibus descriptionis membris manifestè apparet, restantur enim pessimi ejusdem mores, quod non ductus desiderio adventus Domini sui in corde hoc dicat, *sed amore vitiorum ac tædio perseverandi in officio & timore Domini*, ut rectè monet Augustin. Epist. 80. Si quis ergo suspicari velit ex dilatione reditus & ignoratione diei hoc provenisse, illi pulchrè respondet Chrysostomus homil. 78. in Matth. *non quia dies ille ignotus sit, sed quia ipse nequam hæc cogitat, quam enim ob rem nihil hujusmodi fidelis ille & prudens servus cogitavit? Quid enim refert miserime omnium, si Dominus tuus tardat, cum cum omnino venturum non ignores?* Ex antecedente igitur intelligitur consequens & ex affectu cordis malo illa verba mali servi æstimanda sunt. Hoc enim voluit dicere servus ille malus. *Cunctatur Dominus meus venire*, ideo non amplius expectabo ipsius reditum, non ero ulterius in officio præfecturæ vigil ac industrius, non amplius ministerium servi exercebo, sed autoritatem Domini mihi vendicabo. Interim talis fuit servi hujus securitas, quæ conjuncta fuit cum *hypocrisis*, quæ exterius eam obvelavit. Neque enim dicit cum Epicuræis & empæctis, *sibi nunc promissio adventus ejus*. 2. Petr. 3. v. 4. sed latentem in corde securitatem hypocriticè occultat. Primò quia non ore, sed in corde dicit, *cunctatur &c.* Secundo quia non dicit, *cunctatur Dominus vester redire*, sed meus Dominus, cupit adhuc pro frugi & fideli servo haberi, gloriatur se famulitio ab eo præfectum, ideoque potestatem Domini sui sibi arrogat. Tertiò non dicit, *nunquam redit Dominus vester*, sed *ἡρῆα ἐλθεῖν* moratur ac tardat reditum suum. Similes ergo sunt huic servo malo. Primo qui in corde suo statuunt, Christum tardare suum ad iudicium reditum, eumque non esse quotidie expectandum, quibus merito opponitur illud Apostolicum 2. Pet. 3. v. 9. *Non tardat Dominus promissum, ut nonnulli tarditatem hanc esse ducunt, sed patiens est erga nos nolens ullos perire, sed omnes ad penitentiam converti.* Secundo qui longos vitæ annos sibi adhuc pollicentur, dicentes in corde suo, *sedes percussimus cum morte & pactum fecimus cum inferno.* El. 28. v. 15. *Anima habes bona multa posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, letare* Luc. 12. v. 19, quibus merito opponitur illud:

Mors certa est, incerta dies, hora agnita nulli,  
Extremam quare quamlibet esse puta.

Sicut diem iudicii ideò Deus occultum esse voluit, ut singulis diebus eum expectaremus, ita quoque diem mortis incognitum esse voluit, ut eam singulis diebus expectaremus. Latet unus dies, ut observentur omnes.

Tertiò qui in Epicuræam securitatem projecti statuunt Christum nunquam ad iudicium rediturum & rationem de officio administrato exacturum. Quod si enim hypocritica eorum securitas, qui in corde suo dicunt, cunctatur Dominus meus venire, tanquam fons omnis mali hoc loco taxatur, quanto magis Epicuræa illorum securitas damnatur, qui vel in corde suo dicunt, vel etiam ore proferunt illam empæctatum cantilenam: Ubi nunc promissio adventus ejus? 2. Pet. 3. v. 4. Non videt Dominus nec intelligit Deus, Jacob Pl. 94. v. 7. oblitus est Deus, avertit faciem suam, non videbit perpetuo Pl. 10. v. 10. non est Deus Pl. 14. v. 1. Pl. 35. v. 1. &c. edamus & bibamus, cras enim moriemur (nec sequetur resurrectio, vel iudicium, in quo reddenda sit ratio) 1. Cor. 15. vers. 32. Tales Epicuræi, qui abjecto omni Deitismo, animarum immortalitatem, corporum resurrectionem, extremum iudicium & vitam æternam negarunt, in ipsa sede Romana fuerunt inventi, unde Panormitanus de illis scripsit, multos ejusmodi vitam agere, ut non sit verisimile illos vel resurrectionem mortuorum vel vitam æternam credere. De Johanne XXIII. Concilium Basiliense sess. 11. tom. 4. Conc. Venet. f. 294. hoc commemorat. Sape & sapius coram diversis Prælati & aliis honestis ac probis viris pertinaciter Diabolo suadente dixit, asseruit, dogmatizavit, vitam æternam non esse, neque aliam post hanc, quinimò dixit & pertinaciter credidit; animam hominis cum corpore extingui & mori instar brutorum animalium, dixit mortuum semel esse etiam in die novissimo minime resurrecturum. Plura ejusmodi exempla adducuntur suo loco.

2. Neglectus officii. Incipit percutere conservos &c. debebat conservis suis alimentum tempore oportuno distribuere, operas eorum urgere ac regere, fidelitatem & prudentiam in officio suo adhibere, sicut aliquandiu post abitum Domini sui fecerat, sed quia ex corde abjicit timorem Domini sui, nec cogitat inopinatum & repentinum ejus reditum, inde ex illa securitate oritur negligentia in officio, quod non amplius muneris sibi commissi partes fideliter exequitur, sed eas turpiter negligit. Imitatur igitur mores illorum ὀφθαλμοδιδασκων, qui lætantur dominum peregrè abire, ejusque absentia abusi operas sibi commissas negligunt. Similes hac in parte sunt servo huic malo pastores illi, qui se ipsos pascunt, gregem autem non pascunt, quod infirmum, non consolidant; quod ægrotum, non sanant; quod contractum, non alligant; quod errans, non reducant; quod perierat, non querunt &c. Ezech. 34. v. 2. & seqq. ut & Episcopi illi, qui docendi munus fastigio dignitatis suæ indignum æstimant, qui politicis ac quandoque etiam bellicis negotiis impliciti nullam ferè Ecclesiastici Ministerii partem attingunt, quales multi imò posterioribus seculis plerique omnes Romani Pontifices fuerunt, quæ de re jure conqueritur Johannes Ferus in c. 16. Matt. Olim inquit, portenti instar habitum fuit, si pro Episcopo haberetur, qui non etiam re ipsa verum & proprium E-

piscopi munus exhibuisset, quod bodie plusquam monstri loco habetur, si quis exhibeat, quos cum temporum Natura, Scriptura, Ecclesia, Concilia, Pontifices, Patres, Cæsares, Superi, Inferi accuset, damnentque, quis est, qui absolvat?

3. Fastus, incipit percutere conservos. In quibusdam Codd. additur αὐτῶν, quod conforme textui Græco apud Euthymium, paraphrasi Syriacæ & versioni Latinæ vulgaræ. Emphasis ergo in eo est, quod incipiat percutere eos, quibus naturalis conditionis respectu non erat superior sed æqualis, suos scilicet conservos, quibus ex merâ Domini gratiâ, nec absoluti cujusdam dominii ratione, sed certo respectu ad ipsorum utilitatem erat præfectus. Tribuendum igitur hoc fastui hujus servi, quod arrogat sibi potestatem Domini, incipit omnia pro lubitu in œconomia agere, ac conservis suis, quibus ipse naturali conditione nihilo melior, superbè dominari &c. Similes sunt huic servo illi Episcopi qui ad gradum Ecclesiasticæ dignitatis sublimiorem eveci redduntur fastuosi ac superciliosi, potestate suâ ad insolentiam abutuntur & superbè aliis omnibus sese præferunt, quo vitio in Ecclesiæ ministro Christum humilem prædicantem nullum est detestabilis. De fastu Romanorum Pontificum loquuntur Historiæ. Cum Johannes 22. ad Ecclesiam Græcam scriberet, unicam tantum esse Ecclesiam, cujus ipse sit caput & Christi vicarius, ac moneret, ut se illi subicerent, Græci breviter responderunt, referente Johanne de Mandevilla l. 1. c. 7. Potentiam tuam summam circa subditos tuos firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam tuam satiare non valemus, Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum. Crantz. lib. 8. c. 36. memorat, quod Bonifacius VIII. in jubilæo primo die apparuerit in habitu Pontificali, ac die sequenti habitu Imperiali in fusa Cæsareâ insignis dixerit: Ego sum Papa & Cæsar, cæleste ac terreste imperium habeo. De Paulo II. refert Platina in ipsius vita, quod publicè progrediens mitram gesserit, in qua multæ opes coemtis omnis generis preciosis lapidibus, quodque inspici ab hominibus & admirationi haberi voluerit.

4. Crudelitas. Incipit percutere conservos, quod Luc. 12. v. 45. sic effertur, incipit percutere servos & ancillas. Verbum ἡγοῦσα non est eo sensu accipiendum, quasi actum percutiendi duntaxat inchoatum, non autem perfectum & consummatum exprimat, sed quod à pristinis moribus degenerans pro cibis, quos antea distribuere solebat, plagas & verbera conservis distribuere cœperit. Percutiendi vocem Theophyl. in h. l. accipit sensu metaphorico. Percutit, inquit, conservos offendendo scandalis & illorum conscientiam verberat, subditi enim videntes principes donis Dei malè uti scandalizantur. In hac significatione verbum τῶν ἄλλων ponitur 1. Cor. 8. v. 12. peccantes in fratres & percutientes sive vulnerantes infirmam ipsorum conscientiam in Christum peccatis. Possent etiam accipi de linguæ verberibus sive conviciis, de quibus Chryostomus homil. 10. in 1. Tim. 3. accipit Apostolicum illud: Episcopus non sit πλῆκτης, sed in sensu literalis hujus parabolæ propria significatio retinenda, quæ etiam in applicatione locum habere potest, eidemq; metaphoricâ significatione in accommodatione conjungi. Exprimitur enim hoc verbo crudelitas & tyrannis mali illius servi, quod cœperit conservos suos vexare, pulsare, injuriâ

injuriâ & plagis afficere, non tantum non cibare, sed etiam opprimere & injustè tractare, ac potestate ad ædificationem & commodum fervorum sibi datâ ad eorum oppressionem Tyrannicè abuti. Similes sunt huic servo illi Ecclesiæ Prælati, primò qui non tantum cœlestis doctrinæ pabulum commissio fidei suæ populo non distribuunt, sed etiam pravæ vitæ exemplo eos seducunt & conscientiam ipsorum vulnerant. Secundò qui cum austeritate & severitate ovibus imperant Ezech. 34. v. 4. qui ministerium justæ correptionis convertunt in armaturæ, nec severitatem disciplinæ & correctionis temperant mansuetudine lenitatis. Tertio qui excommunicationibus injustè adversus populum sæviunt. Auctor operis imperf. homil. 51. in Matt. *Percutere est injustè percutere. Qui autem propter justam causam percutit, etsi percutiat, percutere non videtur. Percutit enim, non ut suum dolorem vindicet, sed ut illius animam salvet &c. Sicut justa ira non est ira, sed diligentia, sic justa percussio non est percussio, sed correctio.* Quartò qui suâ ad Tyrannidem abutuntur, quod Pseudo-Apostolis tribuitur 2. Cor. 11. v. 19. Quintò qui sunt *πληκται* ad verbera incutienda promti. 1. Tim. 3. v. 3. quique sunt *ὄργιστοι* iracundiæ suæ frena laxantes Tit. 1. v. 7. Sextò qui fideles servos & constantes Christi confessores bonis suis exuunt, in exilium pellunt, vel politico Magistratui eos divexandos & mactandos tradunt. Qualem crudelitatem & dominatum Tyrannicum Romani Pontifices hætenus exercuerint, publicè notum est. Alexander III. Frederici Barbarossæ Imperatoris collum pede premens acclamari sibi à Clero jussit: *Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.* Joh. Stella in Alex. 3. pag. 27. Franciscum Dundalum Venetiarum Ducem Cretæ Cyprique Regem catenis vincitum infra mensam, ut instar canis ossa liguriret, Papa abjecit. Sabellic. ennead. 9. lib. 7. Quanti sanguinis Christiani rivi instinctu Pontificum in variis regnis & provinciis sunt effusi! quot hominum millia in bellis ab ipsis excitationis interfecta?

5. *Luxus.* Incipit etiam *comedere & bibere.* Quidam Codd. legunt *ἐσθίου τε καὶ πίνω.* Theophyl. legit *ἐσθίου καὶ πίνω*, sed probatiorès Codd. habent *ἐσθίου καὶ πίνω*, ubi particula *καὶ* est *ἀντιπροσπικτική*, non solum incipit *percutere servos*, sed in super etiam *comedere & bibere.* Quidam putant his verbis illud duntaxat significari, quod malus hic servus abjectâ officii curâ tempus manducando ac bibendo, otiano & genio suo indulgendo consumserit, quod vigilantia labori ac sollicitudini in peragendis muneris commissi partibus tribuendum erat. Huic sententiæ favet, quod Christus non dicit, servum hunc cœpisse vorare ac potare, crapulâ & ebrietate cor suum gravare, sed *manducare & bibere*, Et sanè si vel maximè manducatio non ad ingluviem, nec bibitio ad ebrietatem progrediat, quâ rationis & sensuum usus penitus obruatur, sufficit tamen ad servi accusationem, si otio sese tradat & ad obeundas officii sui partes deliciarum usu ineptum sese reddat. Sed quia securitas & neglectus officii jam antè in hoc servo fuere reprehensa, ideo per hanc *ἀντιπροσπικτική* rectius intelligitur describi luxuria & intemperantia hujus servi, quod scilicet *seculi malis ac vitiis, crapula & ebrietati sese tradiderit, presentium*

*tantum curam in cultu ventris exercens*, ut loquitur Hilarius can. 27. in Matth. Difertè enim additur, quod cœperit manducare & bibere *καὶ μεθύσκειται cum ebriosis* sive ebrietati deditis ac ad ebrietatem usque potantibus, quo sensu vox *μεθύσκειται* usurpatur 1. Cor. 11. 2. 1. Thess. 5. 7. cum quibus dubio procul vino sese ingurgitavit. Usitatum insuper est in Scripturis, per *manducare & bibere* exprimi immoderatum cibi potusve usum Ex. 32. v. 6. 1. Cor. 10. 7. in qua significatione etiam hoc loco verba illa usurpantur, patet ex eo, quòd de eodem servo dicitur Luc. 11. v. 45. *cœperit edere & bibere & μεθύσκειται inebriari.* Quia verò ad luxum quotidianum magni requiruntur sumtus, ideo ex hoc ipso, quod servus cœperit manducare & bibere cum ebriis intelligendum, relinquitur, quod bona Domini fidei suæ concedita in privatam usum, non autem ad conservorum alimentationem converterit, quòd substantiam Domini sui in comestationes ac voluptates impenderit. Cumque ex ebrietate omnis generis vitia, præsertim verò libidines originem ducant, juxta illud Hieronymi ad Oceanum. *Venter mero estians cito despumat in libidinem. Ubi ebrietas, ibi libido dominatur & furor*, ex eo intelligendum relinquitur, quod hic servus devoraverit substantiam Domini sui cum meretricibus Luc. 15. v. 30. Similes ergo sunt huic servo illi Episcopi, primò qui conviviis & comestationibus cum neglectu officii vacant, qui sunt *πάρονοι καὶ τῶ ὄνω μεθύσκειται* 1. Timoth. 3. v. 8. qui vino assident ad perpotandum ac pergracandum. Secundò qui scortationibus & vagis libidinibus sese polluant, *ex membris Christi facientes membra meretricis* 1. Cor. 6. v. 15. Tertio qui dilapidant bona Ecclesiæ in usus pauperum impendenda, qui *luxuriantur ex eleemosynis* 2. Pet. 2. v. 13. qui patrimonium Christi convertunt ad alendos canes, equos, scortorum greges, quales in ipsa sede Romana complures fuisse, Historiæ testantur. De Innocentio VIII. memorat Volaterranus, quod palam liberos nothos jactaverit, ac solutâ antiquâ disciplinâ divitiis eos omnibus cumulaverit. Johannes XIII. in adulterio deprehensus & confossus est, referente Sigeberto Anno 963. Johannes XXIII. in Conc. Constant. accusatus est, quod cum uxore fratris sui, & cum Monialibus incestum commiserit, quod virgines stuprârit & cum conjugatis adulteria perpetrârit. Plura hujusmodi exempla commemorat Dn. D. Hoë in cap. 2. Apocal. p. 270. In quos usus Episcopi Pontificii plerique bona Ecclesiastica impendant, omnibus norum est atque obvium. 6. *Consortium cum malis.* Incipit edere & bibere *cum ebriis.* Quia malus ipse & ebriosus, ideo malis & ebriosis sese associat, negligit societatem conservorum, introducit ebrios in domum Domini sui ac malis familiariter conversatur. Sic ergo & infidelis est & insipiens, quâ in parte priori servo vel potius sibi ipsi ratione prioris conversationis opponitur. *Insipiens* est, quia bona Domini sui in voluptates & comestationes impendit, curam officii negligit, de alienis luxuriatur. *Insipiens* est quia non cogitat Domini sui reditum, non expendit rationem sibi reddendam esse, non distribuit familiaritatem oportuno tempore. Similes sunt huic servo, qui cum personis flagitiosis & infamibus conversantur, qui delectantur consortio pravorum 1. Cor. 15. v. 34. quales etiam in sede Romana inventi

inventi sunt Pontifices, qui cum morionibus & histronibus conversari maluerunt, quam cum pie eruditis, quem Romanorum Pontificum comitatum & consortium pulcrè describit Bernhardus lib. 4. de considerat. Col. 103. *Hi* (Papæ eubicularii ac ministri, in obsequium ejus diversis officii deputati, qui familiarium eum visitant, frequentius pulsant, molestiusque sollicitant) ante omnia sapientes sunt. ut faciant mala, bonum autem facere nesciunt. *Hi* invisi terræ & cælo, utriusque injecere manus impij in Deum, temerarii in sancta, seditiosi in invicem, emuli in vicinos, inhumani in extraneos, quos neminem amantes amat nemo & cum timeri affectant ab omnibus, omnes timeant necesse est. *Hi* sunt, qui subesse non sustinent, præse non norunt, superioribus infideles, inferioribus importabiles: *Hi* invertecundi ad petendum, ad negandum frontosi. *Hi* importuni ut accipiant, inquieti donec accipiant, ingrati ubi acceperint. Docuerunt linguam suam grandiloqui, cum operentur exigua. Largissimi promissores & parcissimi exhibitores. Blandissimi adulatores & mordacissimi detrectatores. Simplicissimi dissimulatores & malignissimi proditores &c. Inter hæc tu passim procedis deauratus, tam multa circumdatus varietate.

Oves quid capiunt? Si auderem dicere, Demonum magis, quam ovium paucæ hæc &c. Idem lib. 1. de considerat. col. 1014. conqueritur ad Curiam Romanam de toto orbe confluentibus ambitiosos, avaros, Simoniacos, sacrilegos, concubinariorum, incestuosos & quæque ejusmodi monstrum hominum, ut ipsius auctoritate vel obtineant honores Ecclesiasticos vel retineant sicque Papam servare iniquitati.

Atque hæc est graphica descriptio mali & infidelis servi, ex qua observari potest. 1. Christo non fuisse ignotum, quales futuri essent in novissimis temporibus mores multorum Ecclesiæ prælatorum, quia verba hæc non solum doctrinam ac dehortationem, sed etiam futurorum prophetiam ac prædictionem continent. 2. Multos Ecclesiæ præfectos initio rectè se gerere, officium suum fideliter administrare, reditum Domini vigilanter expectare, sed progressu temporis à seipsum degenerare & quia reditum Domini differri vident, negligentes in officio reddi. 3. Ex hoc fonte omnem impietatem oriri, quod homines dereditu Christi ad judicium vel dubitant vel eundem longè adhuc abesse cogitant, atque inde redduntur securi & impunitatem sibi pollicentur exemplo Israelitarum Ezech. 12. v. 22. *Beatus* igitur qui omni satagit cura malorum omnium primam parentem cavere incuriam, ait Bernhardus lib. 3. de considerat. col. 1033. 4. Dominum non tardare reditum suum. 2. Petr. 3. v. 9. *Iniqui enim* servi hæc de tarditate sententia est, propter quam etiam accusatur. *Quod* verò non tardet, Paulus quoque confirmat, dicens. Dominus prope est Phil. 4. v. 5. & qui venturus est, veniet, non tardabit. Hab. 2. v. 3. Chrysostom. homil. 78. in Matt. quò referri etiam potest illud Apostolicum Hebr. 10. v. 37. adhuc modicum, quantum quantum sit, & qui venturus est, veniet & non tardabit. Rationem, quare Dominus non tardet reditum, exponit Petrus 2. Epist. 3. v. 8. quia mille anni apud ipsum, sicut dies unus. 5. Omnium peccatorum in Ecclesiæ præfectis esse duo præcipua capita videlicet tum factum

litis auditorum fidei suæ commissorum neglectum, tum propriorum commodorum & voluptatum studium, sicut contra fideles Ecclesiæ ministri sua commoda negligunt, auditorum verò salutem unicè quaerunt. 6. Peccandi audaciam in securis & impiis subinde crescere. Sicut semel incitata Tyrannis, ita quoque semel inflammata peccandi cupiditas non potest consistere, sed longius subinde progreditur, donec hominem in exitium perducatur.

De hoc mali servi exitio Christus porro in sequentibus agit, quando mali illius servi notis ejusdem pœnas subjungit, quarum prima est, *spei frustratio*. Veniet Dominus servi illius in die, quo non expectat & horâ, qua ignorat. Perfuaserat sibi infidelis hicce servus, DOMINUM suum morari reditum ac diu adhuc abfuturum, sed spe sua miserè frustratur, quia Dominus servi illius veniet, non ut lenis paterfamilias, sed ut severissimus iudex ad judicandum hunc servum & rationem ab eo exigendam. Et veniet quidem *in illa die*, posset etiam præpositio in Latina versione omitti, veniet illa die, *in illa die*, *non expectat*. προσδοκῶν proprie sumitur de expectatione rei alicujus desideratæ & dilectæ Matt. 11. v. 3. Luc. 1. v. 21. cap. 3. v. 15. cap. 7. v. 19. cap. 8. v. 40. &c. unde vulgata h. l. reddidit per sperare, eit ergo in eo quædam ἀκυρολογία, quia inopinatus & repentinus Domini reditus non fuit huic malo servo gratus, sed maximum ei incussit terrorem. Syrus igitur illud προσδοκῶν hoc loco reddidit per *cogitavit, putavit*. Veniet etiam *in illa hora*, qua ignorat vel qua non cognoscit, h. e. qua non putat eum venturum, sed potius statuit, eum adhuc longè abesse. Commune est bono & malo servo, quod Dominus venit hora ea, qua neuter ipsorum noverat eum venturum, sed illa ignorantia in servo bono conjuncta est cum perpetua reditus expectatione, in malo autem servo conjuncta est cum securitate, qua statuit, Dominum suum vel nunquam vel certe non tam citò rediturum, ex antecedente igitur hic intelligitur consequens, ac non tam ignorantia, quam securitas ex illa ignorantia in malo servo occasionaliter & per accidens orta hic accusatur. Quidam in applicatione hujus pœnæ ad malos Ecclesiæ prælatos & in genere ad omnes securos subtiliter distinguunt inter diem & horam. *Sunt* (inquiunt) qui etsi diem ignorant, non tamen horam, id est, sunt, qui vitam sibi persuaserunt longam, tamen morti proximi cogitant Domini adventum, & respiciunt, quod magnum Dei beneficium est. Alii vero, qui usque ad extremum instans adventum Domini non animadvertunt, corripunturque in peccatis à Domino, hi nec diem nec horam noverunt. Toletus in cap. 12. Luc. Sed rectius statuitur diem & horam pro tempore hic accipi, sicut etiam in præcedentibus, quando Christus dicit, *de die illa & hora nemo novit, ne quidem Angeli &c.* Illud utilis observatur, quod hæc pœna servi mali ex ordine divinæ justitiæ optime respondeat ipsius culpæ. Putabat ille, Dominum moram facturum, sed Dominus venit inopinatò. Item quod hæc pœna servi mali meritò primo loco referatur, quia in hominibus securis & impiis origo omnium reli-

quarum pœnarum est, quod dies Domini vel etiam mors illos invenit imparatos.

Altera servi mali pœna est ejusdem à familia Domini separatio. Veniet Dominus *ἐν* *διχοτομῆσει* disseccabit eum. *διχοτομῆσει* proprie est in duas partes æquales dividere, per medium secare q. d. *διχοτέμνειν* postea generaliter usurpatur pro *secare, dividere*. LXX. usurpant pro *ἰσθμῶν* membratim dividere, in frustra secare Exod. 29. v. 17. *arictem secabis in frustra*, quod alibi reddunt per *μελί* *ἢ* *concideres, in μέλη* sive membra Lev. 1. v. 6. Jud. 19. v. 29. c. 10. v. 6. 1. Sam. 11. v. 7. 1. Reg. 18. v. 23. *διαιρέειν* dividere Lev. 1. v. 12. *κτενοποιεῖν* vel ut alii legunt *κτενοποιεῖν* in frustra concidere Lev. 8. v. 19. Quidam igitur statuunt, alludi hac voce ad supplicium apud gentes quasdam usitatum, quo patriæ proditores, pactorum violatores, ac perduellionis rei medii secabantur, cujus vestigia quædam extant 1. Sam. 15. v. 33. *Samuel concidit Agagem in frustra*, ubi in Hebræo est verbum *שׁוּב* quod semel duntaxat in tota Scriptura usurpatur, *concidit* sicut ligna finduntur, Dan. 13. v. 55. *Angelus Domini scindet te medium*, ubi in Græco est *διαιρέσει*, Justinus in Dial. cum Tryphone p. 114. Tertull. de patient. c. 14. Epiph. de vitis Prophet. &c. de Propheta Esaiâ memorant, quod terra lignea à Manasse dissectus sit, quò referunt verbum *ἐπιεισθῆσθαι* de Prophetis Vet. Test. usurpatum Hebr. 11. v. 37. Gellius lib. 20. Noct. Attic. c. 1. apud Romanos ejusmodi supplicium usitatum fuisse scribit, cui dimembratio in quatuor partes adhuc hodie usitata respondet. Statuunt igitur, Christum ad illud verbis hæc alludere ac pœnam æternam infidelibus ejusmodi servis, utpote gloriæ divinæ & salutis publicæ proditoribus debitam, parabolicè describere. Sed cum hoc supplicii genus ordinariè non fuerit apud Judæos usitatum ac notum, siquidem Thalmudistæ dicunt, quatuor duntaxat supplicia tradita fuisse domui judicii, lapidationem, combustionem, occisionem gladii & suffocationem sive strangulationem, ideò non est verisimile, Christum ad illud respicere. Quidam referunt hanc *διχοτομῆσει* ad divisionem animæ à corpore, quæ fit in morte, qua anima impiorum velut altera pars pœnis inferni statim post mortem adjudicatur. Sed animæ à corpore in morte separatio piis & impiis est communis, hic verò *διχοτομῆσει* speciem aliquam pœnæ gravissimæ describit. Quidam observant *διχοτομῆσει* vocari partes illas sacrificiorum, quæ in holocaustis igne absumebantur Genes. 15. v. 17. Exod. 29. v. 17. Lev. 1. v. 8. ut & frustra illa, quæ in ollam bullientem, iræ divinæ, adversus populum rebellem, symbolum, conjicienda erant. Ezech. 24. v. 4. Existimant igitur per hanc *διχοτομῆσει* parabolicè describi infernalis ignis supplicium, quo infideles servi ex justa Dei ira sint concremandi. Sed ex sequentibus præcipuè intelligitur, quid propriè & principaliter per hoc *διχοτομῆσει* Christus voluerit significare, statim enim additur & partem ejus ponet cum hypocritis, ergo *διχοτομῆσει* hic usurpatur pro *ἀποείλεν*, sicut etiam apud Homerum *ἰλιάδ.* *ἀποειλήσει* ponitur pro *ἀποχέσει* *ἢ* *ἔσθῃ*. Syrus reddidit per verbum *כָּלַף* quod significat dividere ac separare, unde *כָּלַף* rivus ex eo sic dictus, quod à fonte suo separatur. Varia autem ac multiplex est illa separatio, quæ infidelibus ser-

vis justo Dei judicio obtingit. Quemadmodum enim servus infidelis à familia, ab officio suo, à bonis Domini, à consortio fidelium servorum &c. separatur, sic mali Ecclesiæ prælati in morte & judicio separantur. 1. à beatifico Dei & Christi Mediatoris conspectu. 2. à sanctorum Angelorum & beatorum in cœlis consortio. 3. à Paradiso cœlesti. 4. à luce, gaudio, quiete & felicitate. 5. à laudis divinæ præconio &c. sicut in tract. de Inferno §. 42. & seqq. ex Scripturis sacris hanc damnatorum separationem latè demonstravimus. Origenes lib. 2. *τῶν* *ἀποχέσει* c. 11. *Dividet eum à donis, Spiritus sancti & ab Angelorum consortio*. Hilarius can. 27. in Matth. *Dividet eum à bonis, quæ spondentur*. Hieron. in cap. 24. Matth. *Dividet eum, non quo gladio eum dissecet, sed quo à Sanctorum consortio eum separaret*. Euthymius in h. l. *à dignitate eum separabit*. Atque hoc genus pœnæ itidem ex ordine divinæ justitiæ optime correspondet servi hujus culpæ. Quia enim malus hic servus sese divisit à pristina bonitate & moribus probatis, ideò etiam justo judicio à bonorum servorum consortio separabitur. Quia se divisit ab obœdientia Domino promissa ac debita, ideò etiam à familia & bonis Domini justè separatur. Dominus rediens distribuet servos in duas classes, quarum una complectetur bonos & fideles servos, altera vero malos & infideles, priorem secum retinebit & præmiis afficiet, posteriorem à se abdicabit & puniet. Quia ergo malus ille servus semetipsum jam antè à fidelium servorum classe separavit, ideò Dominus in suo reditu eum à se & familia sua separabit. Tertia servi mali pœna est cum hypocritis consociatio. Ponet partem illius cum hypocritis. Origenes d. l. per partem intelligit animam, quæ in morte à corpore separata dividitur à donis Spiritus sancti & Angelorum custodia. Si Spiritus divine Naturæ (inquit) id est, Spiritus sanctus intelligendus est, sentiemus hoc dicitur de dono Spiritus sancti, quod sive per Baptismum, sive per gratiam Spiritus, cum alicui sermo sapientiæ & sermo scientiæ vel alicujus alterius datus est doni & non rectè administratus, id est, aut ad terram defossus est, aut in sudario colligatus, auferatur ab anima donum Spiritus & pars reliqua, quæ superest, id est, anima substantiæ cum infidelibus ponatur, diversa ac separata ab eo Spiritu, cum quo adjungens se Domino unus Spiritus esse debeant. Si vero hoc non de Dei Spiritu, sed de anima ejus Natura intelligendum, pars melior illa dicetur, quæ ad imaginem & similitudinem Dei facta est, alia autem pars ea, quæ postmodum per liberi arbitrii lapsum contra Naturam primæ conditionis & puritatis assumpta est, quæ utique pars utpote amica & cara materia cum infidelium sorte multiplicatur. Sed cum in morte non pars solum anima, sed tota anima; in judicio non solum anima, sed etiam corpus impiorum consortio damnatorum sit conjungendum, ideò per partem rectius intelligitur vel fors, & conditio; vel portio & merces, utrumque enim phrasi Hebrææ convenit. Ponet partem ejus cum hypocritis, id est, dabit ei talem sortem & conditionem, qualis est hypocritarum, faciet eum consortem status, qui hypocritis competit, ita tractabit eum, quo modo hypocritæ tractari solent, dabit ei ejusmodi mercedem,

cedem, quæ dari solet hypocritis, quo modo vox partis accipitur. 2. Sam. 2. c. vers. 1. r. Reg. 12. vers. 16. 2. Paral. 10. v. 16. Jobi 20. v. 29. cap. 27. v. 13. cap. 31. vers. 2. Psal. 11. v. 6. Psal. 73. vers. 26. Nehem. 2. vers. 20. 2. Corinth. 6. v. 15. Col. 1. vers. 15. cum primum huc pertinet locus Actor. 8. v. 21. *non est tibi pars nec sors in sermone isto.* Quemadmodum enim in hereditate per sortem unicuique certa quædam pars obtingit, quæ ipsi sit propria & perpetua, sic infideli huic seruo pars stabilis & perpetua obtinget, sed dura admodum ac misera, quia cum hypocritis eandem sortem in æternum experiri & easdem cum illis pœnas sustinere cogetur, inde cum Euthymius in cap. 24. Matth. dixisset, *Servum ipsum, cum dicitur sic, partem appellari, mox subiungit commodiorem interpretationem, dabit partem, id est, sortem ejus cum hypocritis, sunt enim diversæ sortes piorum & impiorum.* Quid verò est, quod notanter dicitur malus hic servus cum hypocritis conjungendus? Rectè quidem respondetur nomen חָדָשׁ quod LXX per *κακοπραξία* simulatorem, habentem duntaxat speciem externam pietatis, reddiderunt Job. 34. vers. 30. c. 36. vers. 13. alibi ab eisdem redditum per *ἀσεβῆς* impius Job. 8. vers. 13. cap. 15. vers. 34. cap. 27. vers. 8. Prov. 11. vers. 9. Elai. 33. vers. 14. & *ἀνομιον* iniquum. Elai. 9. vers. 17. cap. 10. vers. 6. cap. 32. vers. 6. cum simulata sanctitas duplex sit impietas, atque in eo sensu vocem hypocritæ etiam hoc loco accipi posse, *dabit ei partem cum hypocritis*, id est, cum reliquis impiis, sicut Luc. 12. vers. 46. dicitur, *ponet partem ejus μετὰ τῶν ἀσεβῶν cum incredulis & infidelibus, qui fidem Deo non servarunt, interim propria hujus vocis significatio optimè retineri potest.* Verè enim malus ille servus fuit hypocrita, quia fuit *ὁδομαυδῆς* Ephel. 6. vers. 6. præsentem Domino industriam sese præbuit ac se perpetuò talem fore pollicitus est, sed post abitum Domini longiore reditus mora abusus à seipso degeneravit; quod ore ac munere professus est, non executus est opere, gessit se pro dispensatore, cum tamen fuerit dissipator, quæ profectò est pessima hypocritis. Gregor. part. 2. curæ pastoral. cap. 6. *Inter hypocritas jure deputatur, qui ex simulazione discipline ministerium regiminis converterit in usum dominationis.* Præterea cum in cap. proximum præcedente. 23. Matth. Christus durissima adversus Scribas & Phariseos, quos toties hypocritas nominaverat, protulerat, ideo quando hunc servum cum hypocritis consociandum dicit, significat malos Ecclesiæ Præpositos eadem manere supplicia, quæ Scribis & Phariseis hypocritis ibi fuerat comminatus, quibus toties *væ* illud ingeminaverat eosque majorem damnationem accepturos prædixerat. Nec absurdè cogitatur, voce hypocritarum insinuari, quod Pontifices Romani posterioribus Ecclesiæ seculis Tyrannicum suum dominatum hypocritis sint obvelaturi, dum enim superbe & Tyrannice dominantur, nihilominus sese *seruus servorum* vocant, unde nati versiculi. *Roma tibi suberant oculum Domini dominorum, servi servorum nunc tibi sunt domini.* Potest etiam hoc notari, quod Job. 13. vers. dicatur, *non venit in conspectum Dei omnis hypocrita*, quare cum in præcedentibus Christus dixisset, servum malum esse dividendum, id

*Harm. Tom. II. vel Gerbaridi Cont. pars secunda.*

est, separandum, jam subiungit, *partem ejus ponendam cum hypocritis*, i. e. separandum esse à beatifica Dei visione, quæ pœna omnes hypocritas manet. Porro etiam hæc mali servi pœna optimè congruit ordini divinæ justitiæ. Quia enim servus ille malus consociaverat sese ebriis in malis operibus, ideo etiam meritò illorum pœnis sociatur, siquidem socii in culpa erunt etiam socii in pœna. Quarta denique servi mali pœna erit *in carcerem inferni detrusio. Ibi erit fletus & stridor dentium.* Hanc esse propriam & Christo usitatam supplicii infernalis descriptionem patet ex Matth. 8. v. 12. cap. 13. v. 42. & 50. c. 22. v. 13. cap. 25. v. 30. Luc. 13. v. 28. ex quo manifestum, Christum hic non amplius parabolice de pœnis servi mali loqui, sed à parabola transire ad rem per parabolam significatam, atque eo ipso ostendere finem & scopum totius parabolæ, videlicet quod non de terreni cujusdam, sed cœlestis Domini servis, nec de œconomis humana, sed Ecclesiastica: nec de pœnis servorum malorum temporalibus & corporalibus, sed spiritualibus & æternis loquatur. Cum enim tam clara fuerint singula parabolæ hujus membra, ut de applicatione ex primò statim intuitu constare cuivis possit, ideo prætermissa reliquorum membrorum explicatione in describendis mali servi pœnis ad illud, quod per parabolam significaverat, immediate transit, cujus transitionis simile exemplum habetur Matth. 22. v. 13. cap. 25. v. 13. Est autem hæc perquam graphica pœnarum infernalium descriptio, qua tota & universa infernalium miseriarum congeries *επιτοιμίαις* exprimitur. Fletus dolorem; stridor dentium livorem arguit. Fletus orietur ex sensu mali proprii, stridor dentium ex cogitatione boni alieni. Fletus erit ex ardore, stridor dentium ex horrore. Fletus ob ignem, qui non extinguitur; stridor dentium ob vermem, qui non moritur. Flebunt damnati propter separationem à bonis, stridebunt dentibus propter consociationem cum malis. Confer tract. de Infern. §. 47. Quidam ex eo, quod *fletus & stridoris dentium* hic fit mentio, quæ non nisi in animabus *ἐνομιμαρῶν* locum habent, colligere voluerunt, Christum hic non agere de pœnis, quæ manent malos Ecclesiæ præpositos statim post mortem, sed quas in die judicii experientur, quando audire cogentur unà cum reliquis impiis Matt. 25. v. 41. *Discedite à me maledicti in ignem æternum.* Sed ex Luc. 16. vers. 23. manifestum est, etiam animabus separatis sua quædam membra & in illis suos quosdam cruciatus tribui, cum animæ divitis epulonis oculi & lingua tribuantur. Theophylactus in cap. 13. Matth. *Habet etiam anima spirituales dentes. Tunc enim anima stridebit illis, hoc est, operativas suas virtutes conteret, eò quod hæc fecerit.* Usitatum enim est in Scripturis spiritualia per corporalia, æterna per temporalia, invisibilia per visibilia per quandam *συγκρίσιν* describi. Cæterum etiam hæc pœna ex ordine divinæ justitiæ seruo malo irrogatur. Quia enim conviviis & comestationibus indulgit, ideo pro voluptatibus jam sentit cruciatus, jubila convertuntur in fletum & gaudia in stridorem dentium. Quemadmodum infidelis servus non solum ab officio removetur, sed etiam in ergastulum concluditur in eoque torquetur: sic mali Ecclesiæ Prælati non tantum ab officio suo & Dei

Yyy 2 con-

pestantes & strenui milites hostis irruptionem metuentes non unâ tantum noctis horâ, nec unâ tantum noctis parte, sed singulis horis & partibus noctis excubias agunt & quia uni perpetuò vigilare durum, tempus excubiarum inter se dividunt: ita fidelibus Christi servis & spiritualibus militibus convenit, ut in perpetuis versentur excubiis, ac parati sint quocumque tempore Dominus domus venerit. Per *Dominus domus* intelligitur Christus Ecclesia sanguine suo acquisita, quæ *domus Dei* est 1. Timoth. 3. vers. 16. paterfamilias ac Dominus Hebr. 3. vers. 6. Per *adventum Domini* primariò ac principaliter reditus Christi ad iudicium, secundariò hora mortis, per quam Christus nos ex hoc mundo evocat, intelligenda. Per *noctem* totum vitæ mortalis tempus, quæ respectu ad lucem vitæ æternæ habito, meritò nocti comparatur. Per *quatuor noctis partes* quatuor hominis ætates, sed accommodatio variat. Theophylactus in cap. 13. Marci per *vesperam* statuit intelligi senectutem, per *noctem mediam* ætatem mediam ac florentem, per *gallicinium* adolescentiam, per *manu* pueritiam. *Tardè quidem* (inquit) *tunc adest finis, quando quis in bona senectate moritur. Mediâ autem nocte, cum mediam ætatem peregerit.* In gallicinio autem, quando in nobis ratio completa fuerit. Gallus enim ratio est, quæ nos à somno excitat & stuporem repellit. Cum igitur puer incipit juxta rationem vivere & sapere, tunc gallus ei canit, ante gallicinium autem omninò puerilis ætas est. Alii verò ordine inverso progrediuntur, ac per *seruum* intelligunt pueritiam, per *mediam noctem* tempus media vitæ, & ipsam juventutem, per *gallicinium* senectutem, per *manu* vitæ exitum. Nam ut *seruum* initium noctis, sic pueritia initium mortalis vitæ; & ut *manu* exitus noctis, sed initium lucis, sic exitus vitæ principium diei æternitatis, inter quæ aliæ intermedia ætates currunt. Possent etiam hæc quatuor partes noctis accommodari ad quatuor ætates mundi, sed non opus est de particulari singulorum membrorum applicatione multum laborare, sufficit, si principalis scopus teneatur, qui in eo consistit, quod pii per totum vitæ tempus vigilare & adventum Domini expectare debeant, sicut servi per totum noctis decursum excubias agunt, sicque per quatuor noctis partes non tantum quatuor hominis ætates, sed etiam singulæ ætatum partes, id est, anni ad quamvis ætatem pertinentes, quinimò singula temporum momenta, id est, dies & horæ ad annos cuiusque ætatis pertinentes intelliguntur, nescimus enim, quæ ætate, quo ætatis anno, quo anni die, qua diei hora, quo momento Dominus venturus sit vel ad iudicium, vel ut per mortem nos evocet.

2. *Periculi exaggeratione*, nesci venerit repente, præter opinionem & expectationem vestram, offendat vos dormientes καθεύδοντες, quod plus est, quam εὐδοκίας Jon. 1. vers. 5. Matth. 26. v. 40. & c. Intelligitur autem hoc loco spiritualis sopor, ne offendat vos stertentes in peccatis, in securitate & impoenitentia, negligentes in officio, vacantes otio, & luxui, adeoque prorsus imparatos, id quod cum præsentissimo salutis periculo conjunctum foret, Matth. 13. vers. 25. καθεύδοντες usurpatur de profundo illo securitatis somno, quo homines

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda.

oppressi tenentur, quando Satanas spargit zizania in Ecclesiæ agro. Ephes. 5. v. 14. 1. Thess. 5. v. 6. usurpatur de veterno peccatorum, quando homines peccatis suaviter & supinè indormiunt, quæ significationes huic loco accommodari possunt. Sirac. 22. vers. 7. ἐργάζεσθαι καθεύδοντες ἐκ βαθέως ὑπνῶν. Ergo, qui profundo somno tenentur, propriè dicuntur καθεύδοντες. Usurpatur etiam à LXX. Interpp. de hominibus in terræ pulvere dormientibus Psalm. 87. vers. 5. Dan. 12. vers. 2. quod itidem huc accommodari potest: ut sit sensus, vigilate, ne Dominus vester repente veniens offendat vos in peccatis mortuos Ephes. 2. vers. 1. sicque ex morte, spirituali peccatorum in mortem æternam incidatis. Propositionem denuo repetitam amplificat Christus objecti dilatatione. *Ceterum, quæ dico vobis, omnibus dico, vigilate.* Syrus & Latinus verterunt in singulari, id, quod vobis dico, sed Græci Codd. constanter legunt in plurali à ὑμῖν λέγω, respectus enim habetur ad totam concionem præcedentem, quæ ad vigilantiam eos excitare voluit. Quæ vobis quatuor discipulis, qui quæstionem de excidio Hierosolymæ & consummatione sæculi mihi proposuistis Marc. 13. vers. 3. hæcenus dixi, ea omnibus dico vel dicta volo. Syrus repetit vocabulum vobis, ea vobis omnibus dico, sed in Græco textu illud rectè omittitur, sensus enim est, quod hæc dicta velit non tantum quatuor discipulis, à quibus interrogatus fuerit, sed omnibus etiam reliquis Apostolis, qui procul dubio postmodum intervenerant, cum Christus prolixam hanc concionem inchoasset, nec solum Apostolis, sed etiam omnibus piis tunc temporis viventibus, non tamen præsentibus, ad quos per prædicationem Apostolorum hæc deferri voluit; nec solum piis tunc viventibus. sed etiam postea victuris usque ad finem sæculi. nec solum piis & fidelibus, sed etiam omnibus Christianis externa societate Ecclesiæ conjunctis; nec solum omnibus Christianis, sed etiam omnibus omnino hominibus, ad quos scripto hanc concionem Apostoli deferre debebant. Quæ enim à Christo in diebus carnis ad Apostolos dicta, ea sunt in triplici differentia, quadam enim sunt mandata personalia, quæ ad solos Apostolos pertinent, ut Matth. 10. vers. 5. *In viam gentium ne abieritis vers. 9. nolite possidere aurum, nec argentum, nec pecuniam in zonis vestris &c.* Quædam sub persona Apostolorum omnibus Ecclesiæ ministris ipsorum in docendi munere successoribus sunt dicta, utpote Matth. 28. vers. 19. *predicabunt Evangelium, baptizate,* Luc. 24. vers. 47. *predicabunt penitentiam & remissionem peccatorum &c.* quædam verò sub persona Apostolorum omnibus fidelibus, imò omnibus hominibus sunt dicta, ut Matth. 5. v. 16. *Luceat lux vestra* Luc. 21. v. 34. *Cave te, ne corda vestra graventur crapula.* Ad hanc tertiam classem pertinet præceptum de vigilantia, quam Christus ab omnibus omnino hominibus requirit, quæ ergo h. l. Apostolis dixit, ea in persona Apostolorum dixit omnibus illis, qui temporibus Apostolorum in mundo ante nos vixerunt, dixit nobis omnibus qui post Apostolorum tempora in mundo vivimus, dixit omnibus illis, qui post nostra tempora in mundo sunt victuri; dixit ea toti corpori Ecclesiæ, dixit toti generi